

This question paper consists of 34 questions and 12 printed pages]

इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 12 मुद्रित पृष्ठ हैं ।]

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No.  
कोड नं.

36/HS/3-A

**ECONOMICS**  
(अर्थशास्त्र)  
(214)

Day and Date of Examination.....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

**General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your question paper code No. 36/HS/3—A on the answer-book.
7. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any *one* of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

P.T.O.

**सामान्य अनुदेश :-**

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिये ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जायेगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 36/HS/3—A लिखें ।
7. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

# ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

**Note** :— (i) *All questions are compulsory.*

(ii) *Marks allotted to each question are indicated against it.*

(iii) *Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.*

**नोट** :— (i) *सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।*

(ii) *प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।*

(iii) *वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है। सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये।*

1. Rama and Surya use pens in a public examination. If Rama uses a pen costing Rs. 10 and a pen used by Surya costs Rs. 150, the pen used by Surya is : 1

(A) a necessity

(B) a luxury

(C) comfort

(D) none of the above

राम तथा सूर्या एक सार्वजनिक परीक्षा में पेन प्रयोग करते हैं । यदि राम 10 रु. कीमत वाले पेन का प्रयोग करता है तथा सूर्या 150 रु. कीमत वाले पेन का प्रयोग करता है, तो सूर्या द्वारा प्रयोग किया गया पेन है :

- (A) आवश्यक आवश्यकता
- (B) विलासिता की वस्तु
- (C) आराम की वस्तु
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

2. In a two-wheeler company, the number of two wheelers produced during the year 2005 was 450. In 2006, the number of two wheelers produced in that company was 400. During 2005-06, the fuel consumption of two-wheelers of that company changed from 45 kmplitre to 50 kmplitre. So during 2005-06, the company achieved : 1

- (A) Only qualitative increase in production
- (B) Only quantitative increase in production
- (C) Quantitative decline and qualitative increase in production
- (D) Qualitative decline and quantitative increase in production

एक दुपहिया वाहन कम्पनी में वर्ष 2005 में निर्मित दुपहिया वाहनों की संख्या 450 थी । 2006 में उस कम्पनी में निर्मित दुपहिया वाहनों की संख्या 400 थी । वर्ष 2005-06 के दौरान उस कम्पनी के दुपहिया वाहनों की ईंधन खपत 45 किमी/लिटर से परिवर्तित होकर 50 किमी/लिटर हो गयी । अतः वर्ष 2005-06 के दौरान कम्पनी ने प्राप्त किया :

- (A) उत्पादन में केवल गुणात्मक वृद्धि
- (B) उत्पादन में केवल मात्रात्मक वृद्धि
- (C) उत्पादन में मात्रात्मक कमी तथा गुणात्मक वृद्धि
- (D) उत्पादन में गुणात्मक कमी तथा मात्रात्मक वृद्धि

3. What establishes link between producers and consumers ? 1

- (A) Production
- (B) Consumption
- (C) Distribution
- (D) Investment

उत्पादकों तथा उपभोक्ताओं के बीच की कड़ी कौन स्थापित करता है ?

- (A) उत्पादन (B) उपभोग  
(C) वितरण (D) निवेश

4. In India, cycles are produced by :

1

- (A) Private firms  
(B) Government firms  
(C) Both private and government firms  
(D) None of the above

भारत में साइकिलों का निर्माण किया जाता है :

- (A) प्राइवेट फर्मों द्वारा  
(B) सरकारी फर्मों द्वारा  
(C) प्राइवेट तथा सरकारी दोनों प्रकार की फर्मों द्वारा  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

5. The most important component of savings in an economy is :

- (A) Savings of Firms  
(B) Savings of Government  
(C) Savings of Households  
(D) None of the above

किसी अर्थव्यवस्था में बचत का सर्वाधिक महत्वपूर्ण घटक है :

- (A) फर्मों की बचतें  
(B) सरकार की बचतें  
(C) परिवारों की बचतें  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

6. Which of the following is unproductive savings ?

1

- (A) A huge amount of cash balance kept in house by a businessman  
(B) Buying additional raw materials by a producer from her savings  
(C) Buying a motorbike by a vegetable seller from his savings for transporting vegetables  
(D) Purchase of a plot nearby an urban area

निम्नलिखित में से कौनसी अनुत्पादक बचत है ?

- (A) एक व्यापारी द्वारा घर में रखा हुआ बड़ी मात्रा में नकद (रोकड़)
- (B) अपनी बचत से एक उत्पादक द्वारा अतिरिक्त कच्चा माल खरीदना
- (C) सब्जी विक्रेता द्वारा अपनी बचत से सब्जियों के लाने ले जाने के लिए एक मोटरबाइक का खरीदना
- (D) शहरी क्षेत्र के पास एक प्लॉट का खरीदना

7. The following is generally used to solve central problems in a socialist economy : 1

- (A) Price mechanism
- (B) Centralised planning
- (C) Both price mechanism and centralised planning
- (D) None of the above

एक समाजवादी अर्थव्यवस्था में केन्द्रीभूत समस्याओं के हल के लिए निम्नलिखित का सामान्यतया प्रयोग किया जाता है :

- (A) कीमत तंत्र
- (B) केन्द्रीकृत नियोजन
- (C) कीमत तंत्र तथा केन्द्रीकृत नियोजन दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

8. When people become unemployed due to insufficient demand for goods and services in the economy, it is called : 1

- (A) Seasonal unemployment
- (B) Frictional unemployment
- (C) Technological unemployment
- (D) None of the above

जब किसी अर्थव्यवस्था में माल तथा सेवाओं की अपर्याप्त माँग के कारण लोग बेरोजगार हो जाते हैं, तो यह कहलाती है :

- (A) मौसमी बेरोजगारी
- (B) अस्थायी बेरोजगारी
- (C) प्रौद्योगिकी बेरोजगारी
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

9. List a few goods and services required while using a motorbike ? 2  
एक मोटरबाइक प्रयोग करते समय आवश्यक कुछ वस्तुओं तथा सेवाओं की सूची बनाइये ।
10. Differentiate wants from desires with examples. 2  
आवश्यकताओं तथा इच्छाओं में उदाहरण सहित अन्तर्भेद कीजिये ।
11. When a country is on the path of development, its people's wants also undergo changes. How ? Describe with *two* examples. 2  
जब कोई देश विकास के मार्ग पर अग्रसर होता है, तो इसके लोगों की आवश्यकताएँ भी बदल जाती हैं । कैसे ? दो उदाहरणों सहित वर्णन कीजिये ।
12. How are wholesalers different from retailers ? 2  
थोक विक्रेता खुदरा विक्रेता से किस प्रकार भिन्न हैं ?
13. How in any *two* ways telephone as communication tool links producers and consumers ? 2  
संचार उपकरण कड़ी (लिंक) के रूप में टेलीफोन उत्पादकों तथा उपभोक्ताओं के बीच दो रूपों में कैसे संबंध बनाये रखता है ?
14. Give full form of the following terms : 2  
(i) FDI and  
(ii) FCI.  
निम्नलिखित पदों का पूरा रूप दीजिये :  
(i) FDI और  
(ii) FCI.

15. How is savings account different from current account in a bank ? 2  
 एक बैंक में बचत खाता चालू खाता से किस प्रकार भिन्न है ?
16. Give *two* important characteristics of resources. 2  
 संसाधनों की दो महत्वपूर्ण विशेषतायें बताइये ।
17. Define 'Terms of Trade' between countries. 2  
 देशों के बीच में 'व्यापार-स्थिति' को परिभाषित कीजिये ।
18. What are exhaustible natural resources. 2  
 क्षयशील प्राकृतिक संसाधन कौन-कौनसे हैं ?
19. Explain the importance of any *two* of the following activities in an economy with examples : 4  
 (i) Production (ii) Consumption  
 (iii) Investment.  
 एक अर्थव्यवस्था में निम्नलिखित में से किन्हीं दो क्रियाओं के महत्व को उदाहरणों सहित समझाइये :  
 (i) उत्पादन (ii) उपभोग  
 (iii) निवेश
20. Distinguish between the following with relevant examples : 4  
 (i) Consumer goods and Producer goods;  
 (ii) Private goods and Public goods.  
 उचित उदाहरणों से निम्नलिखित के बीच अन्तर्भेद कीजिये :  
 (i) उपभोक्ता वस्तुएँ तथा उत्पादक वस्तुएँ ।  
 (ii) निजी (प्राइवेट) वस्तुएँ तथा सार्वजनिक वस्तुएँ ।



21. Explain with examples the classification of markets on the basis of competition. 4

प्रतियोगिता के आधार पर बाजार के वर्गीकरण को उदाहरणों द्वारा समझाइये ।

22. Suppose you wish to sell petrol and wheat in Indian markets. Describe different ways of pricing these commodities in India. 4

मान लीजिए आप भारतीय बाजार में पेट्रोल तथा गेहूँ बेचना चाहते हैं । भारत में इन वस्तुओं के मूल्य निर्धारित करने के विभिन्न तरीकों को समझाइये ।

23. Suppose you are a businessperson. Illustrate with examples, how insurance would help your business. 4

मान लीजिए आप एक व्यापारी हैं । उदाहरणों द्वारा समझाइये कि बीमा आपके व्यापार में किस प्रकार सहायक होगा ?

24. Read the following table, which shows India's population during 1951-2001 and answer the questions that follow : 4

Year	Population (in millions)
1951	361.1
1961	439.2
1971	548.1
1981	683.3
1991	846.4
2001	1,027

(i) Draw a bar chart of the above table.

(ii) Has India's population increased during 1951-2001 ? Explain.

निम्नलिखित सारणी को पढ़िए जो 1951-2001 के दौरान भारत की जनसंख्या को दर्शाती है तथा उसके नीचे दिये प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

वर्ष	जनसंख्या (10 लाख में)
1951	361.1
1961	439.2
1971	548.1
1981	683.3
1991	846.4
2001	1,027

(i) उपर्युक्त सारणी का दंड आरेख खींचिए ।

(ii) 1951-2001 के दौरान क्या भारत की जनसंख्या में वृद्धि हुई है ? समझाइये ।

25. "One of the main reason for decline in poverty in rural India is the implementation of poverty alleviation programmes associated with employment." Do you agree with this statement ? Give *two* reasons. 4  
"ग्रामीण भारत में गरीबी में कमी होने का प्रमुख कारण है रोजगार से सम्बन्धित निर्धनता उन्मूलन प्रोग्रामों का लागू होना ।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? दो कारण दीजिये ।

26. Sangeeta bought a colour television set. After 15 days, she finds the TV not working properly. The shop where she bought the TV neither refused to repair the set nor replaced it. Describe the procedures she may have to take as a consumer to protect against being exploited. 4  
संगीता ने एक रंगीन टेलीविजन सेट खरीदा । 15 दिन पश्चात् उसने पाया कि टी.वी. सही तरह से नहीं चल रहा है । वह दुकान जहाँ से उसने टी.वी. खरीदा था, न तो इसकी मरम्मत करने से मना कर रही है और न ही सेट बदल रही है । शोषण के विरुद्ध रक्षा करने में उस प्रक्रिया का वर्णन कीजिये जिसे उपभोक्ता के रूप में वह अपना सके ।

27. Explain any *two* economic factors that affect development of a country. 4  
किसी देश के विकास को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो आर्थिक कारकों को समझाइये ।
28. What is WTO ? How is it different from GATT ? 4  
WTO क्या है ? यह GATT से किस प्रकार भिन्न है ?
29. What is Green Revolution ? How did it lead to degradation of soil in India ? 4  
हरित क्रान्ति क्या है ? भारत में यह मृदा के निम्नीकरण को किस प्रकार अग्रसित करती है ?
30. How restraining our consumption habits help saving nature ? Illustrate with a few simple examples from your day-to-day life. 4  
हमारी उपभोग आदतें प्रतिबन्धित होने से बचत प्रकृति में किस प्रकार सहायक होती हैं ? अपने दैनंदिन जीवन से कुछ सामान्य उदाहरणों के साथ उद्धृत कीजिये ।
31. How is a large-scale industry differentiated from small-scale industry ? Do you think large-scale industries are important for a country like India ? Give *four* reasons. 6  
बड़े पैमाने के उद्योग से छोटे पैमाने का उद्योग किस प्रकार विभेदित किया जाता है ? क्या आप इस बात से सहमत हैं कि भारत जैसे देश के लिए बड़े पैमाने के उद्योग महत्वपूर्ण हैं ? चार कारण दीजिये ।
32. We know that inflation is an important issue in any economy. You are an officer who has been asked to collect information on cause and effects of inflation in your region. Describe in your words about the cause and effects of inflation and the measures that could be taken to check inflation. 6

हम जानते हैं कि मुद्रा-स्फीति किसी अर्थव्यवस्था में एक महत्वपूर्ण मुद्दा है । आप एक अधिकारी हैं तथा आपसे अपने क्षेत्र में मुद्रा-स्फीति के कारण और प्रभाव के बारे में सूचना एकत्रित करने के लिए कहा गया है । मुद्रा-स्फीति के कारण और प्रभावों तथा उसे नियन्त्रित करने के बारे में अपने शब्दों में वर्णन कीजिये ।

**33.** Give *three* main features of each of the following economies : 6

(i) Socialist economy;

(ii) Capitalist economy.

निम्नलिखित में से प्रत्येक अर्थव्यवस्था की तीन-तीन प्रमुख विशेषताएँ दीजिये :

(i) समाजवादी अर्थव्यवस्था;

(ii) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था ।

**34.** "Economic activities are classified on the basis of nature of production." 6

Explain.

"उत्पादन की प्रकृति के आधार पर आर्थिक क्रियायें वर्गीकृत की जाती हैं ।"

समझाइये ।